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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá analýzou, která má za cíl zjistit, zda je tepelné

čerpadlo vhodným zdrojem pro přípravu teplé vody a vytápění pro bytový dům v Praze v ulici

Zázvorkova, č. p. 1995–1999. Hlavním cílem práce je nalezení vhodné varianty systému

s tepelným čerpadlem, přičemž důraz je kladen na porovnání tepelných čerpadel s pohonem

na elektřinu a s pohonem na plyn. Jedná se tedy o návrh opatření, jak ušetřit peníze za energii

určenou k ohřevu vody a k vytápění. První část práce je zaměřena na popis technologie

tepelných čerpadel a s tím spojené výhody, nevýhody a legislativu, druhá část práce je pak

zaměřena na vytvoření a porovnání variant s různými tepelnými čerpadly.

SUMMARY

This diploma thesis deals with an analysis, whether is heat pump applicable system as

a system for water heating and heating for residential house in Prague street Zázvorkova

No. 1995–1999. The main aim of this thesis is to find reasonable model of heat pump system,

where the thesis places emphasis on gas heat pumps and electric heat pumps comparison. And

so the thesis is a proposal how to save money on energy for water heating and heating. First

part of this thesis deals with technology description of heat pumps and related advantages,

disadvantages and legislation, second part of this thesis deals with creation and comparison of

variants with different heat pumps.
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1.0 Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřím na úspory vzniklé instalací systému s tepelnými

čerpadly určenými k přípravě teplé vody a k vytápění bytového domu. Tepelná čerpadla jsou

jednou z alternativních možností, jak ušetřit energii na ohřev teplé vody a vytápění jak

v rodinných, tak bytových domech.

Cílem práce je určit nejvhodnější variantu systému vytápění a přípravy teplé vody

s tepelnými čerpadly pro bytový dům, případně zda se vůbec tepelná čerpadla pro takovouto

aplikaci vyplatí v porovnání se stávajícím stavem vytápění. Důraz bude kladen především na

porovnání tepelných čerpadel s pohonem na elektřinu a tepelných čerpadel s pohonem na

plyn, neboť o plynových tepelných čerpadlech toho doposud nebylo mnoho publikováno a de

facto se stále jedná o novinku v oblasti vytápění.

Konkrétní bytový dům, který bude předmětem vstupních dat, je součástí panelového

komplexu v podobě rondelu panelového domu v ulici Zázvorkova v Praze s označením 1995–

2005. Prvních pět vchodů s označením 1995–1999 je v majetku bytového družstva, pro které

jsem se rozhodl zpracovat návrh, jak zásobovat bytový dům teplem s využitím tepelných

čerpadel.
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2.0 Dosavadní stav bytového domu

2.1 Popis objektu

Bytovému družstvu (dále jen BD), pro které návrh zpracovávám, patří část panelového

komplexu v podobě rondelu bytového domu. Jedná se o pětici vchodů (domů) s označením

1995–1999. Tento dům je situován v Praze na Lužinách. Celý rondel se skládá z několika

sekcí, přičemž BD je tvořeno dvěma bloky s označením T32 (1998–1999) a T33 (1995–1997).

Tyto dva bloky mají společnou kotelnu, a tedy energetické zásobování. Pokud budu v textu

dále psát o bytovém domě, je míněna pouze jeho část, která patří zmíněnému bytovému

družstvu.

Obrázek 1 – Půdorys bytového domu a zvýrazněná část BD [zdroj: vedoucí práce]

Budovu tvoří dvanáct podlaží a suterén. Plášť je tvořen ze sendvičových štítových

panelů, celostěnových průčelních panelů, parapetních panelů, panelů zapuštěných v lodžiích a

lehkých meziokenních vložek. Střecha, která by mohla být použitelná pro tepelná čerpadla, je

plochá a vzdálenost od suterénu na střechu je 34,5 m.

V každém objektu se nachází buď 36, nebo 24 bytů. Celkově bytovému družstvu náleží

156 bytů, které mají rozmanité dispozice. Dále je bytový dům vybaven i nebytovými prostory,
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kde se nachází sklepy, sušárny, kočárkárny, místnosti určené pro provoz objektu, jako jsou

kotelna a strojovna, a prostory určené ke komerčním účelům (sklady, kanceláře či

kadeřnictví).

Obrázek 2 – Pohled na bytový dům z ulice [foto: vedoucí práce]

V letech 2011 a 2012 byly v bytovém domě provedeny zásadní změny ovlivňující

energetické hospodaření domu. V roce 2011 se provedlo zateplení obvodových stěn izolačním

systémem z polystyrenu s tloušťkou 100 mm, dále byl zateplen strop suterénu vytvořením

podhledu z tepelně izolačních materiálů (min. vata). Následně se provedlo rovněž zafoukání

dodatečné vrstvy skelné vaty do dvouplášťové střechy. Tyto změny výrazně snížily spotřebu

tepla celého domu a také jeho tepelnou ztrátu, kterou je nutné uvažovat při dimenzování

tepelných čerpadel (více v další kapitole).

Do roku 2012 byl objekt zásobován teplem pro vytápění i ohřev teplé vody (dále jen

TV, dříve označováno TUV – teplá užitková voda) z předávací stanice tepla, která byla

napojena na CZT (centrální zásobování teplem). BD se rozhodlo nadále nevyužívat služeb

Pražské teplárenské a.s. a tato předávací stanice se zrekonstruovala a změnila v plynovou

kotelnu.

2.2 Dodávka energie na ohřev TV a vytápění pro BD Zázvorkova 1995–99

Jak již bylo nastíněno v předchozí podkapitole, bytový dům je vytápěn z nové moderní

plynové kotelny, kde se zároveň ohřívá i TV. Do plynové kotelny je tedy z vodovodní

přípojky přiváděna studená voda, která se pomocí plynových kotlů ohřívá a rozvádí po celém
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objektu. Nyní je v kotelně umístěna soustava čtyř kotlů o celkovém výkonu 400 kW.

Spalovací vzduch pro kotle je nasáván z venku a spaliny z kotlů jsou pak odváděny po fasádě

na střechu rourou o průměru 160 mm. K soustavě jsou pak připojeny akumulační zásobníky

TV o objemu 2x1000 l, ve kterých se ohřívá voda, což je výhodné i při budoucím navrhování

variant tepelných čerpadel, neboť se ušetří investiční výdaje za nové akumulační zásobníky.

2.2.1 Diagram spotřeby tepla na vytápění a ohřev teplé vody

Údaje o celkové spotřebě tepla jsou velmi důležité pro výpočet ekonomické efektivnosti

tepelných čerpadel, a proto uvádím diagramy spotřeby tepla na vytápění a spotřeby tepla pro

ohřev TV. Měření prováděl po několik let vedoucí práce a z diagramu vyplývá i celkový

odběr tepla.

Graf 1 – Spotřeba tepla BD Zázvorkova v letech 2005 až 2013

Kromě celkového diagramu je vhodné uvést také měsíční spotřeby tepla na TV a

vytápění, neboť tyto hodnoty budou důležité při ekonomickém vyhodnocení, tedy při výpočtu

energetických zisků tepelných čerpadel. Zmíněné hodnoty se nacházejí v grafu na další

stránce a jedná se o hodnoty průměrné měsíční spotřeby tepla na otop a vytápění od roku

2010 do roku 2014.
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Graf 2 – Měsíční spotřeba tepla na otop a ohřev TV

2.3 Dodávka elektřiny pro BD Zázvorkova 1995–1999

Do letošního roku byla a zatím i je elektřina zajišťována společností PRE, přičemž

domácnosti využívají klasickou službu pro domácnosti s tarifem D02d, ale v kotelně se nově

využívá dvoutarifní služba D25d (až díky nové sestavě s plynovými kotly a zásobníky TV).

Kotelna tvoří samostatné odběrné místo, a proto může být ohodnocena jiným tarifem. Výdaje

se pak rozpočítávají do jednotlivých domácností.

Letos se BD rozhodlo změnit dodavatele elektrické energie a od příštího roku bude

nakupovat elektřinu u společnosti EON. Proto i já budu v této práci počítat s cenami elektřiny

dle ceníků firmy EON.

Kromě celkových spotřeb tepla je nutné zmínit i spotřebu elektrické energie, ale pro

budoucí výpočetní účely stačí uvést pouze elektřinu spotřebovanou v kotelně, nikoliv v

domácnostech. Tyto údaje jsou známé zatím pouze pro rok 2013, protože jak bylo výše

popsáno, v kotelně došlo ke změně tarifu. Celkově se v kotelně spotřebovalo za rok 2013

10,86 MWh elektrické energie. Elektřina pak byla spotřebována z 69,4 % ve vysokém tarifu a

z 30,6 % v nízkém tarifu.
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2.4 Řešení vzduchotechniky


[…]


Vitocal 300-G WW 301.A45 1 598 101,53 Kč 1 966 305,90 Kč 2 350 401,72 Kč 2 751 107,45 Kč 3 169 173,36 Kč 3 605 382,84 Kč 4 060 553,85 Kč 4 535 540,31 Kč 5 031 233,58 Kč 5 548 564,06 Kč 6 088 502,76 Kč

PZP heating aquastar HP3WW54G 990 070,07 Kč 1 364 145,06 Kč 1 754 364,88 Kč 2 161 459,44 Kč 2 586 190,95 Kč 3 029 355,33 Kč 3 491 783,56 Kč 3 974 343,16 Kč 4 477 939,73 Kč 5 003 518,50 Kč 5 552 065,95 Kč

Tedom Polo 100 353 720,08 Kč 506 086,02 Kč 665 027,98 Kč 830 843,26 Kč 1 003 842,31 Kč 1 184 349,32 Kč 1 372 702,77 Kč 1 569 256,01 Kč 1 774 377,90 Kč 1 988 453,44 Kč 2 211 884,44 Kč

Robur GAHP-WS -1 112 254,23 Kč -962 823,68 Kč -806 943,80 Kč -644 323,03 Kč -474 656,88 Kč -297 627,41 Kč -112 902,68 Kč 79 863,88 Kč 281 034,00 Kč 490 985,28 Kč 710 111,79 Kč

Vitocal 300-G WW 301.A45 1 575 631,53 Kč 1 943 835,90 Kč 2 327 931,72 Kč 2 728 637,45 Kč 3 146 703,36 Kč 3 582 912,84 Kč 4 038 083,85 Kč 4 513 070,31 Kč 5 008 763,58 Kč 5 526 094,06 Kč 6 066 032,76 Kč

PZP heating aquastar HP3WW54G 967 600,07 Kč 1 341 675,06 Kč 1 731 894,88 Kč 2 138 989,44 Kč 2 563 720,95 Kč 3 006 885,33 Kč 3 469 313,56 Kč 3 951 873,16 Kč 4 455 469,73 Kč 4 981 048,50 Kč 5 529 595,95 Kč

Tedom Polo 100 331 250,08 Kč 483 616,02 Kč 642 557,98 Kč 808 373,26 Kč 981 372,31 Kč 1 161 879,32 Kč 1 350 232,77 Kč 1 546 786,01 Kč 1 751 907,90 Kč 1 965 983,44 Kč 2 189 414,44 Kč

Robur GAHP-WS -1 134 724,23 Kč -985 293,68 Kč -829 413,80 Kč -666 793,03 Kč -497 126,88 Kč -320 097,41 Kč -135 372,68 Kč 57 393,88 Kč 258 564,00 Kč 468 515,28 Kč 687 641,79 Kč

Čerpadlo 50% 60% 70% 80% 90% 100% 110% 120% 130% 140% 150%

AC-Heating kaskáda Convert AW55 3P 96 829,58 Kč 83 980,32 71 131,05 58 281,79 45 432,53 32 583,26 19 734,00 6 884,73 -5 964,53 -18 813,79 -31 663,06

NIBE AP-AW30-31E -842 303,52 Kč -855 152,78 -868 002,05 -880 851,31 -893 700,57 -906 549,84 -919 399,10 -932 248,37 -945 097,63 -957 946,89 -970 796,16

Tedom Polo 100 931 087,95 Kč 819 436,37 707 784,80 596 133,23 484 481,65 372 830,08 261 178,51 149 526,93 37 875,36 -73 776,22 -185 427,79

AISIN AXGP710D1 -806 018,18 Kč -918 569,76 -1 031 121,34 -1 143 672,92 -1 256 224,50 -1 368 776,08 -1 481 327,66 -1 593 879,24 -1 706 430,82 -1 818 982,40 -1 931 533,98

Vitocal 300-G WW 301.A45 1 662 347,85 Kč 1 649 498,59 1 636 649,33 1 623 800,06 1 610 950,80 1 598 101,53 1 585 252,27 1 572 403,01 1 559 553,74 1 546 704,48 1 533 855,22

PZP heating aquastar HP3WW54G 1 054 316,39 Kč 1 041 467,13 1 028 617,86 1 015 768,60 1 002 919,34 990 070,07 977 220,81 964 371,54 951 522,28 938 673,02 925 823,75

Tedom Polo 100 911 977,95 Kč 800 326,37 688 674,80 577 023,23 465 371,65 353 720,08 242 068,51 130 416,93 18 765,36 -92 886,22 -204 537,79

Robur GAHP-WS -567 681,05 Kč -676 595,68 -785 510,32 -894 424,96 -1 003 339,59 -1 112 254,23 -1 221 168,86 -1 330 083,50 -1 438 998,13 -1 547 912,77 -1 656 827,40

Vitocal 300-G WW 301.A45 1 639 877,85 Kč 1 627 028,59 1 614 179,33 1 601 330,06 1 588 480,80 1 575 631,53 1 562 782,27 1 549 933,01 1 537 083,74 1 524 234,48 1 511 385,22

PZP heating aquastar HP3WW54G 1 031 846,39 Kč 1 018 997,13 1 006 147,86 993 298,60 980 449,34 967 600,07 954 750,81 941 901,54 929 052,28 916 203,02 903 353,75

Tedom Polo 100 889 507,95 Kč 777 856,37 666 204,80 554 553,23 442 901,65 331 250,08 219 598,51 107 946,93 -3 704,64 -115 356,22 -227 007,79

Robur GAHP-WS -590 151,05 Kč -699 065,68 -807 980,32 -916 894,96 -1 025 809,59 -1 134 724,23 -1 243 638,86 -1 352 553,50 -1 461 468,13 -1 570 382,77 -1 679 297,40