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 “Využití tepelného čerpadla pro zásobování panelového domu teplem“

Úkolem diplomanta bylo navrhnout a ekonomicky posoudit možnosti zásobování

bytového domu teplem s využitím tepelného čerpadla.

První část práce popisuje současný stav tepelného hospodářství zvoleného bytového

domu. Z připojených grafů však zcela zřetelně nevyplývá celková tepelná bilance objektu,

neboť je například vykazována spotřebovaná tepelná energie na otop i v letních měsících, kdy

není topná sezona a teplo je využíváno pouze pro ohřev teplé vody.

Diplomant dále popsal poměrně detailně principy fungování tepelných čerpadel dle

druhu pohonného media a teplonosné látky. Navrhl celkem 12 variant soustav, které by

přicházely v úvahu z hlediska stávajícího reálného stavu domu a technologických možností.

Vyloučil systémy nevhodné a problematicky využitelné a provedl podrobné ekonomické

porovnání jednotlivých variant.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, pro větší přehlednost by bylo

vhodné provést dílčí zhodnocení jednotlivých kapitol. V části 10.4 nekoresponduje text

s odkazy na jednotlivé grafy. Z hlediska výrazové čistoty a technické frazeologie práce

vykazuje dílčí nedostatky. V seznamu zkratek by bylo vhodné uvést význam v českém jazyce.

Celkově lze konstatovat, že autor splnil zadání diplomové práce ve všech bodech.

Z hlediska praktického využití výsledků a závěrů řešení je práce velmi přínosná. Diplomant

přistoupil k řešení problému velmi komplexně.

Otázky pro diplomanta:

1/ Vysvětlete uváděnou spotřebu tepla pro otop mimo topnou sezonu.

2/ Jakou roční úsporu paliva/ finančních prostředků by představovala realizace optimální

varianty nasazení tepelného čerpadla?

3/ Jaký environmentální přínos by znamenalo využití tohoto optimálně zvoleného

obnovitelného zdroje energie?

4/ Zda budou ekonomické důsledky instalace TČ obdobné v případě instalace do rodinného

domu?

Diplomovou práci doporučuji hodnotit stupněm:
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